• Psal. xii, 1, 3. • II Cor. xii, 7-9. • Ibid. 9. • III Reg. xix, 4 seqq.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>20</sup> ἐπεκάλεσα — ὑπήκουσέ μου. Hæc des. in textu hebr. <sup>21</sup> δέ. cod. δὴ, quæ est rec. lectio. <sup>22</sup> ἐπεκάλεσα — ὑπήκουσέ μου. Des. etiam h. l. in textu Hebr. Pro ἐπεκάλεσα h. l. ut antea in cod. leg. ἐκάλεσα. <sup>23</sup> τὴν — φυγῆς. Des. in cod. <sup>24</sup> cod. ἀναπαυομένην.

circuibō in civitate per vicos et plateas, et quæram quem diligit anima mea. Quæsiivi illum, et non inveni: vocavi eum, et non audivit me. Sæpenumero piorum animas exercens Deus universorum, permittit ut in varias tentationes incidant, et flagitantibus ut liberentur, modo affert, modo differt auxilium, utilitatem dilectis suis undique **77** comparans. Tale et illud est, quod cecinit David: « Quousque, Domine, oblivisceris mei in finem? quousque avertis faciem tuam a me? quoad ponam consilia in anima mea, dolores in corde meo per diem et noctem? quousque exaltabitur inimicus meus super me? » Sæpe enim, ut par est, supplicans, et molestiarum finem postulans, non obtinuit quod petebat: quamobrem gemens, et quod sibi optata non contigerint dolens, hujusmodi verbis utitur. Beatus item Paulus: « Et ne magnitudo, inquit, revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis, angelus Satanæ, ut colaphis me cædat, ne me extollam. Propterea ter Dominum rogavi, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea. Nam virtus mea in infirmitate perficitur. » Rogat Paulus, et non impetrat. Sic enim illi magis expediebat. Itaque discens quod nesciebat, lætatur se id quod petierat non accepisse, et clara voce: « Libenter, inquit, gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. » Elias quoque, cum Jezabelis minas magnas formidaret, in solitudinem aufugit, quærens adjutorem. At sapiens piorum magister et remunerator, postquam ad breve tempus illum, ut timore exercebatur, reliquerat, apparet ei, et tanquam ignarus, fugæ causam exquirat, non illudens, sed docens cum, cur ipsum fugere permisisset, monensque ut, cum homo esset, et humanis affectionibus tangeretur, humanitatem et clementiam coleret. Sed tempus est, ut ad propositum revertamur. Hic enim sponsa, **78** sponso paulisper absente, quærit eum quidem in lectulo, idque non die, sed nocte: veram non in lectulo quiescentem, quamvis ipsum non solum quærat, sed etiam vocet. Surgit autem, et circuit civitatem, fora, plateas. Desiderium enim urgebat, nec manere domi sinebat eam amoris flamma. Incidit autem in eos qui civitatem custodiunt, atque illos percontatur, dicens:

φλόξ· περιτυγχάνει δὲ καὶ τοῖς τῆς πόλεως φύλαξι

VERS. 3, 4. *Invenērunt me custodientes, et circumēuntes in civitate. Vidistisne quem diligit anima mea? Paululum pertransiivi eos, donec inveni quem diligit anima mea. Ipsius quoad actionem est beneficentia, et quoad essentiam immutabilitas. Cur*

autem, cum natura beneficus sit, et immutabilis, cum invenire non potui? Quantumvis enim bonum et veritatem propterea vocaverim ipsum, non audivit me: quoniam excellit profecto super hæc. Nam ejus nomen est super omne nomen. Atque ipsa quidem dilectum meum, ut dixi, invenire nondum potui. At sancti angeli invenerunt me, custodientes, et circumeuntes in civitate. Invenerunt autem me, dum per actionem purgant, et per contemplationem illustrant me, quæ malitia atque ignorantia perieram, et spirituum improbitatis discipula quondam exstiteram, atque ideo a bonis his angelis, ut erudirer, non inveniebar; qui observant, ut laudent vel coarguant in forniculoso die iudicii, tam manifestas, quam occultas motiones meas, et omnes cogitationes, et opera. Ac ne quid horum relinquunt inexploratum, circumeunt me, suum in me, tanquam in aliqua civitate, circumvagandi munus exsequentes. **79** Ad hos igitur ego, cum invenissent me: « Num, inquam, quem diligit anima mea, conspexistis? » Hoc est, illumne, cujus ego comprehendendi tenor desiderio, nec tamen eum assequi valeo, vos, qui choris et tripudiis vestris illum, ut spiritus ejus ministri, comitamini, perspexistis, quomodo natura se habeat, ut eam me quoque doceatis? Ceterum quia ne a sanctis quidem angelis sponsus natura comprehendere potest, atque ideo quærenti mihi minime responderunt, silentio ipso declarantes, eum ne ab his quidem, ut increatum, a creatis comprehendere posse: propterea ab illis discessi, quem desiderabam inquirens. Et vix ab ipsis discesseram, cum reperirem quem diligit anima mea: « Tenui eum. » Paululum concesseram a rebus procreatis, mente pertransiens ipsam quoque naturam angelicam, ut increatum dilectum meum de me optime meritum invenirem, cum illum fide sola comprehendere, cum res omnes percurrissem, et ipsa essem experientia confirmata, eum, qui rerum est omnium causa, rebus omnibus antecellere: neque in ulla natura vel sensibili, vel intelligibili, per essentiam perspicere posse, cum supersubstantialis sit. Sic igitur omnia quæ sunt transii, studens in domum meam optatissimum mihi sponsum introducere. « Et non dimisi eum, donec introduxi eum in domum matris meæ, et in cubiculum ejus quæ concepit me. » Ego non destiti quærere amatorem meum, donec illum introduxi in mentem, quæ domus quidem est, tanquam matris rerum omnium causæ, Dei sapientiæ; mens enim hujus sapientiæ capax, est veluti domicilium propter similitudinem: et cubiculum rursus ipsius, quia **80** arcanos ejus thesauros propter imaginem in se reconditos servat. Hæc me sapientia concepit, quippe quæ ante mundi constitutionem quam optimam in